
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.652 199Quarta-feira, 28 DE JULHO DE 2021

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 234 DE 27 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019, no uso de suas atribuições  
que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 232 de 26.07.2021, publicada no 
DOE nº 34.651 de 27.07.2021;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto da SEDAP

Protocolo: 685390

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EDITAL  DE  NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) in-
teressado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, sito 
à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de se-
gunda a sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas, 
no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente 
Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e rece-
ber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa 
do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, caso não haja 
manifestação das parte, os autos serão arquivados defi nitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO

2018/412566 JOSE MARIA CASTRO NUNES DOAÇÃO IGARAPÉ-MIRI

2010/91532 JOÃO BATISTA DO NASCIMENTO DOAÇÃO IGARAPÉ-AÇU

2017/42017 MANOEL ASSUNÇÃO DA CUNHA TEIXEIRA DOAÇÃO BUJARU

2017/546512 MARIA DE LOURDES VALE PEREIRA DOAÇÃO CAPITÃO POÇO

2016/211407 RAIMUNDO DE LIMA PINHEIRO DOAÇÃO IPIXUNA DO PARÁ

2018/302216 SILVANIO DE ALMEIDA DA SILVA DOAÇÃO VIGIA

2004/189260 PAULO ODAIR BARDEN REG.FUNDIÁRIA JURUTI

2010/51687 GUALTER NUNES LOUREIRO CERTIDÃO PARAGOMINAS

2012/370855 MARINILDA ALMADA DO AIDO DOAÇÃO ACARÁ

2020/953091 MANOEL IVAN SARAIVA MEDEIROS DOAÇÃO ACARÁ

2011/43552 OZINEIA ALMEIDA DA FONSECA SOUZA DOAÇÃO ALMEIRIM

2011/170183 TEODORICO VIEGAS GUERRA DOAÇÃO ALMEIRIM

2011/42531 RAFAEL MOREIRA DOS SANTOS DOAÇÃO ALMEIRIM

2017/166990 ORIOSVALDO BEZERRA MACHADO ONEROSA SÃO FÉLIX DO XINGÚ

2010/43421 MARCIANO ALVES DE LIMA REG.FUNDIÁRIA SÃO FÉLIX DO XINGÚ

2010/44328 GASPAR GONÇALVES BOMTEMPO REG.FUNDIÁRIA SÃO FÉLIX DO XINGÚ

Em, 27/07/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA - 

2008/488393 EGRIMAR MOREIRA 
FILHO FAZENDA HAVILA 195ha42a19ca DOM ELISEU 1032/2021

Belém(Pa), 27/07/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
OBS: Republicado, por ter saído com incorreção no DOE nº 34.650 de 
26/07/2021, Protocolo nº 684320

Protocolo: 685234
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(URBANO) DE TERRAS, MUNICÍPIO DE BELÉM, EM QUE FIGURA COMO 
INTERESSADO:

PROCESSO NOME ÁREA PORTARIA
2015/278701 FRANCISCO DAMASCENO ALEIXO 117,835m2 1040/2021
2010/165830 MARIA RAIMUNDA GOMES DAS CHAGAS 155,10m2 1041/2021

Belém(PA), 27/07/2021
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – Presidente

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2018/395354 MARLI NOEMIA NUNES DOS 
SANTOS SITIO ALVES 03ha88a20ca BARCARENA 1038/2021

Belém(Pa), 27/07/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA - 

2015/91090 RENAN SILVA DE 
CARVALHO

FAZENDA TROPI-
CAL II 237ha20a93ca PRAINHA 1039/2021

Belém(Pa), 27/07/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 685405
PORTARIA Nº  1042 DE  27  DE JULHO DE 2021

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei Estadual n. 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de novembro de 
1987, atribui expressamente aos Estados-membros a faculdade de promo-
ver a arrecadação de terras públicas devolutas de seu domínio, observan-
do, no que couberem, as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de 
dezembro de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o Órgão 
executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo quanto se referir 
às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-
lhe, assim, dentre outras atribuições, a de extremar o patrimônio público 
do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os dados e mapas 
cadastrais do Instituto, constatou o domínio do Estado do Pará sobre terras 
devolutas localizadas no Município de Tailândia, abrangendo uma área de 
134,3820 ha;


